coniunxit eodem periculo et crimine, ut a me inierit gratiam, quod me cum amplissimis et fortissimis viris congregavit — sed postea mihi nullo meo merito, nisi quod bonis placere cupiebam, omnis est insidias sceleratissime machinatus: ille ad eos, a quibus audiebatur, cotidie aliquid ficti adferebat; ille hominem mihi amicissimum, Cn. Pompeium, monebat, ut meam domum metueret atque a me ipso caveret; ille se sic cum inimico meo copularat, ut illum meae proscriptionis, quam adiuvabat, Sex. Clodius, homo eis dignissimus quibuscumque vivit, tabulam, sese scriptorem esse diceret; ille unus ordinis nostri discessu meo, luctu vestro palam exsultavit: de quo ego, cum cotidie rueret, verbum feci, iudices, numquam, neque putavi, cum omnibus machinis ac tormentis, vi, exercitu, copiis oppugnarer, de uno sagittario me queri convenire. acta mea sibi ait displicere. quis nescit? qui legem meam contemnat, quae dilucide vetat gladiatores biennio, quo quis petierit aut petiturus sit, dare? in quo eius temeritatem satis mirari, iudices, non queo: facit apertissime contra legem; facit is, qui neque elabi ex iudicio iucunditate sua neque emitti gratia potest neque opibus et potentia leges ac iudicia perfringere. quae res hominem impellit, ut sit tam intemperans? [iste nimia gloriae cupiditate] familiam gladiatoriam, credo, nactus est speciosam, nobilem, gloriosam; norat studia populi, videbat clamores et concursus futuros: hac expectatione elatus homo flagrans cupiditate gloriae tenere se non potuit, quin eos

sich jedoch in die augenscheinlichsten Widersprüche verwickelte, wurde er im Kerker, in welchen ihn der Senat hatte werfen lassen, von seiner eigenen Partei erwürgt.

64, 133. *audiebatur* = libenter admittebatur mit ähnlicher Prae-ganz, wie § 142: ut eos, a quibus illi oppressi sunt, nemo nominet. *aliquid ficti*, § 67: qui mentem optimi ac fortissimi viri suis consiliis fictisque terroribus a defensione meae salutis averterant. *ut — caveret*, § 41. *quam adiuvabat*, natürlich Vatinius. *Sex. Clodius*, Schreiber und Helfershelfer des Clodius, als Abkömmling eines Freigelassenen der Clodier mit zur oben genannten gens Clodia (§ 81) gehörig, vergl. pro Milone 33; pro Cael. 78. *vi, exercitu, copiis* stehen verbunden den Worten *omnibus — tormentis* gegenüber. *acta mea — displicere*, wie Piso von Ciceros Consulate sagte crudelitatem sibi non placere, in Pison. 14. *legem meam*, die *lex*

Tullia de ambitu. *contemnat*, bei seiner Bewerbung um die Pratur. *biennio — petiturus sit*, 'zwei Jahr vor einer wirklichen oder nur beabsichtigten Bewerbung', gemäss der Genauigkeit der römischen Gesetzessprache, welche hier auch die Absicht berührt, obwohl nur die wirkliche Bewerbung in Betracht kommen konnte; petierit vertritt als perf. conj. das fut. exact. Anstatt des perf. conj. steht in Vat. 37 quo quis petat petiturusve sit das praes. conj. zum Ersatz des fut. prim.

134. *elabi* — *iucunditate*, den Richtern gleichsam wider ihren Willen durch seine persönliche Liebenswürdigkeit entschleppen. *emitti gratia*, von den durch seinen Einfluss gewonnenen und bestochenen Richtern freigelassen werden. *familiam — pulcherrimus*. ironische Antwort auf die vorhergehende Frage. 'Vielleicht hat er eine ausgezeichnete Gladiatorenbande und kann nun in Erwartung

gladiatores induceret, quorum esset ipse pulcherrimus, si ob *eam* causam peccaret, pro recenti populi Romani in se beneficio populari studio elatus, tamen ignosceret nemo: cum vero ne de venalibus quidem homines electos, sed ex ergastulis emptos nominibus gladiatorii ornari et sortito alios Samnitis, alios provocatores fecerit, tanta licentia, tanta legum contemptio nonne quem habitura sit exitum pertimescit? sed habet defensiones duas: primum 'do' inquit ¹³⁵ 'bestiarios: lex scripta est de gladiatoribus.' festive. accipite aliquid etiam acutius, dicit se non gladiatores, sed unum gladiatorem dare et totam aedilitatem in munus hoc transtulisse. praeclara aedilitas! unus leo, ducenti bestiarii. verum utatur hac defensione: cupio eum suae causae confidere; solet enim tribunos plebis appellare et vi iudicium disturbare, cum diffidit, quem non tam admiror, quod meam legem contemnit, hominis inimici, quam quod sic statuit, omnino consularem legem nullam putare. Caeciliam Didiam, Liciniam Iuniam contempsit. etiamne eius, quem sua lege et suo beneficio ornatum, munitum, armatum solet gloriari, C. Caesaris legem de pecuniis repetundis non putat esse legem? et aiunt alios esse, qui acta Caesaris rescindant, cum haec optima lex et ab illo socero ⁶⁵ eius et ab hoc adsecula neglegatur? et cohortari ausus est accusator in hac causa vos, iudices, ut aliquando essetis severi, aliquando medicinam adhiberetis rei publicae. non ea est medicina, cum sanae parti corporis scalpellum adhibetur atque integrae; carnifi-

des zu erntenden Beifalls seinen Ehrgeiz nicht mässigen.' Jeder Zwischensatz zwischen jener Frage und dieser Antwort (iste nimia gloriae cupiditate der Handschriften oder was man daraus gemacht hat est enim nimia gloriae cupiditate) würde den Zusammenhang zerstören. *Samnites*, die sich durch ihre Bewaffnung, *provocatores*, die sich durch ihre Geschicklichkeit auszeichneten.

135. *unum gladiatorem*. Unter den Gladiatoren des Vatinius war auch einer, der sich einigermaßen sehen lassen konnte, Leo mit Namen, die andern konnten nur für bestiarii (Skaven, die mit wilden Thieren kämpften) gelten. *totam aedilitatem*, alle für seine gehoffte Aedilität vergeblich gemachten Vorbereitungen. *praeclara*, ironisch, in Pis. 17: pro Mur 22; 1 Cat. 26, 58; Lael. 47. *solet diffidit*, was geschehen war, als er 58 nach der lex Licinia Iunia belangt wurde. *consularem legem*,

im Gegensatz zu tribunicischen Gesetzen. *nullam putare*, für keines zu halten, § 92: iudicia... nulla sunt. *Caeciliam Didiam*. Die lex Caecilia Didia schärfte die Beobachtung des Trinundinum bei der Promulgation von Gesetzen ein. *Liciniam Iuniam*. Das von den Consuln Licinius Murena und Iunius Silanus 62 gegebene Gesetz verbot ein Gesetz ohne Zeugen im Staatsarchiv niederzulegen. *C. Caesaris legem de repetundis*, die berühmte lex Iulia, wodurch die Verhältnisse der Provinzen auf lange Zeit geregelt wurden, im Folgenden optima, in Vat. 29 acerrima, in Pis. 37 iustissima atque optima genannt. *et aiunt*, § 80. *ab illo socero eius*, von L. Piso als Proconsul in Macedonien, dessen Tochter Calpurnia Cäsar 59 geheiratet hatte. *et ab hoc adsecula*, von Vatinius während seines Tribunats.

65. *medicinam*, §. 51: eorumque periculorum est in republica re-

cina est ista et crudelitas: ei medentur rei publicae, qui exsecant pestem aliquam tamquam strumam civitatis.

Sed ut extremum habeat aliquid oratio mea, et ut ego ante dicendi finem faciam quam vos me tam attente audiendi, concludam illud de optimatibus eorumque principibus ac rei publicae defensoribus, vosque, adulescentes, et qui nobiles estis, ad maiorum vestrorum imitationem excitabo, et qui ingenio ac virtute nobilitatem potestis consequi, ad eam rationem, in qua multi homines novi et honore et gloria floruerunt, cohortabor. haec est una via, ¹³⁷ mihi credite, et laudis et dignitatis et honoris: a bonis viris sapientibus et bene natura constitutis laudari et diligi, nosse descriptionem civitatis a maioribus nostris sapientissime constitutam, qui cum regum potestatem non tulissent, ita magistratus annuos creaverunt, ut consilium senatus rei publicae praeponerent sempiternum, deligerentur autem in id consilium ab universo populo aditusque in illum summum ordinem omnium civium industriae ac virtuti pateret; senatum rei publicae custodem, praesidem, propugnatorum collocaverunt: huius ordinis auctoritate uti magistratus et quasi ministros gravissimi consilii esse voluerunt; senatum autem ipsum, proximorum ordinum splendorem confirmare, plebis libertatem et commoda tueri atque augere voluerunt. haec qui pro virili parte ⁶⁶ defendunt, optimates sunt, cuiuscumque sunt ordinis; qui autem ¹³⁸ praecipue suis cervicibus tanta munia atque rem publicam sustinent, hi semper habitus sunt optimatum principes, auctores et conservatores civitatis. huic hominum generi fateor, ut ante dixi, multos adversarios, inimicos, invidos esse, multa proponi peri-

tinenda medicina. *ista*, nämlich cum sanae parti corporis scalpellum adhibetur. *qui exsecant*, nach dem Grundsatz quod medicamenta non sanant, ferrum sanat. *strumam*. Auf den Kropf des Vatinius spielt Cicero öfter an, auch wenn er ihn § 134 den schönsten Gladiator nennt.

136. *extremum aliquid*, Cato maior, 5: sed tamen necesse fuit esse aliquid extremum; 69: sed mihi ne diuturnum quidem quicquam videtur, in quo est aliquid extremum; Lael 14: cuius disputationis fuit extremum fere de immortalitate animorum. *eorumque principibus*, § 138: hi semper habitus sunt optimatum principes. *rationem in qua multi... floruerunt*, §. 101: florentem hominem in populari ratione.

137. *bene natura constitutis* auf geistige Begabung zu beziehn anders als § 97: bene de rebus do-

mesticis constituti. *consilium senatus* als consilium publicum, wie der Senat oft genannt wird. *ab universo populo*, durch die Magistratswahlen. Wie hier das active Wahlrecht für den Senat bezeichnet wird, so im folgenden Satze das passive; beides fällt zusammen, da universus populus und omnes cives sich decken. *huius — voluerunt*, so dass also selbst die Consuln eigentlich nur als Bevollmächtigte des Senats erscheinen. *senatum — voluerunt*. In Kraft dieser hohen Stellung ist es der Senat, von dessen Ansehen das der anderen Stände gleichsam den Schein borgt, der als der natürliche Vertreter der Freiheiten des Volkes erscheint. *confirmare*, wie de imp. Pomp. 17 der Ritterstand firmamentum ceterorum ordinum genannt wird.

66, 138. *fateor*, § 102. *qui se*

cula, multas inferri iniurias, magnos esse experiundos et subeundos labores: sed mihi omnis oratio est cum virtute, non cum desidia, cum dignitate, non cum voluptate, cum eis qui se patriae, qui suis civibus, qui laudi, qui gloriae, non, qui somno et conviviis et delectationi natos arbitrantur, nam si qui voluptatibus ducuntur et se vitiorum inlecebris et cupiditatum lenociniis dederunt, missos faciant honores, ne attingant rem publicam, 139 patiantur virorum fortium labore se otio suo perfrui; qui autem bonam famam honorum, quae sola vere gloria nominari potest, expetunt, aliis otium quaerere debent et voluptates, non sibi. sudandum est eis pro communibus commodis, adeundae inimicitiae, subeundae saepe pro re publica tempestates, cum multis audacibus, improbis, non numquam etiam potentibus dimicandum. haec audivimus de clarissimorum virorum consiliis et factis, haec accepimus, haec legimus; neque eos in laude positos videmus, qui incitarunt aliquando populi animos ad seditionem, aut qui largitione caecarunt mentis imperitorum, aut qui fortis et claros viros et bene de re publica meritos in invidiam aliquam vocaverunt. levis hos semper nostri homines et audacis et malos et perniciosos civis putaverunt; at vero qui horum impetus et conatus represserunt, qui auctoritate, qui fide, qui constantia, qui magnitudine animi consiliis audacium restiterunt, hi graves, hi principes, hi duces, 67 hi auctores huius dignitatis atque imperii semper habiti sunt. ac ne 140 quis ex nostro aut aliquorum praeterea casu hanc vitae viam pertimescat, unus in hac civitate, quem quidem ego possum dicere, praeclare vir de re publica meritus, L. Opimius, indignissime concidit; cuius monumentum celeberrimum in foro, sepulcrum desertissimum in litore Dyrrachino relictum est: atque hunc tamen flagrantem invidia propter interitum C. Gracchi [semper] ipse populus Romanus periculo liberavit; alia quaedam civem egregium iniqui iudicii procella pervertit. ceteri vero aut repentina vi percussi ac tempestate populari per populum tamen ipsum recreati

patriae u. s. w., vgl. de fin. 2, 45: ut ad Archytam scripsit Plato, non sibi se soli natum meminerit, sed patriae, sed suis.

139. haec audivimus — legimus, § 47: nihil audiveram? nihil videram? nihil ipse legendo quaerendoque cognoveram? nostri homines, § 141: nostrorum hominum; ebenso homines Graecos § 141; homines Graeci, § 142 zur Bezeichnung der Eigenart und des Charakters impetus et conatus: pro Sulla, 76. at vero, § 126; 140. hi duces, hi auctores, § 61. huius dignitatis atque imperii, 'dieses

unseres Ansehens und dieser unserer Herrschaft', pro Sulla 86: dii patrii ac penates . . . qui hoc imperium, qui hanc libertatem . . . servastis.

67, 140. aliquorum praeterea = aliorum aliquorum. vitae viam, § 47 vitae cursum, was häufiger ist. tamen zu flagrantem zu ziehn. semper ist zu streichen, da nur von einem Prozesse die Rede ist, als Opimius vom Volkstribunen Q. Decius im Jahr 121 angeklagt wurde, quod indemnatos cives in carcerem coniecisset. percussi, 'gestürzt', de or. 1, 40: C. ipsum

sunt atque revocati aut omnino involnerati inviolatique vixerunt: at vero ei, qui senatus consilium, qui auctortatem honorum, qui instituta maiorum neglexerunt et imperitae aut concitatae multitudini iucundi esse voluerunt, omnes fere rei publicae poenas aut praesenti morte aut turpi exsilio dependerunt. quod si apud Athe- 141 niensis, homines Graecos, longe a nostrorum hominum gravitate diiunctos non deerant qui rem publicam contra populi temeritatem defenderent, cum omnes, qui ita fecerant, e civitate eicerentur, si Themistoclem illum, conservatorem patriae, non deterruit a re publica defendenda nec Miltiadi calamitas, qui illam civitatem paulo ante servarat, neque Aristidi fuga, qui unus omnium iustissimus fuisse traditur, si postea summi eiusdem civitatis viri, quos nominatim appellari non est necesse, propositis tot exemplis iracundiae levitatisque popularis tamen suam rem publicam illam defenderunt, quid nos tandem facere debemus, primum in ea civitate nati, unde orta mihi gravitas et magnitudo animi videtur, tum in tanta gloria insistentes, ut omnia humana leviora videri debeant, deinde ad eam rem publicam tuendam adgressi, quae tanta dignitate est, ut eam defendentem occidere optabilius sit quam oppugnantem rerum potiri? homines Graeci, quos antea nominavi, inique a suis civibus 68 damnati atque expulsi, tamen, quia bene sunt de suis civitatibus 142 meriti, tanta hodie gloria sunt non in Graecia solum, sed etiam apud nos atque in ceteris terris, ut eos, a quibus illi oppressi sunt, nemo nominet, horum calamitatem dominationi illorum omnes anteponan. quis Karthaginensium pluris fuit Annibale consilio, virtute, rebus gestis, qui unus cum tot imperatoribus nostris per tot annos de imperio et de gloria decertavit? hunc sui cives e civitate eiecerunt; nos etiam hostem litteris nostris et memoria videmus esse celebratum. qua re imitemur nostros Brutos, Camillos, Ahalas, 143 Decios, Curios, Fabricios, Maximos, Scipiones, Lentulos, Aemilios, innumerabilis alios, qui hanc rem publicam stabiliverunt; quos equidem in deorum immortalium coetu ac numero repono; amemus patriam, pareamus senatui, consulamus bonis; praesentis fructus neglegamus, posteritatis gloriae serviamus; id esse optimum putemus, quod erit rectissimum; speremus quae volumus, sed quod acciderit feramus; cogitemus denique corpus virorum

Carbonem, quem adolescentulus perculistis.

141. fuga = exilium. optabilius anstatt des corrupten non aliud der Handschriften, siehe § 133; de off. 2, 5; in Pis. 33; in Vat 8; de or. 1, 221. Von den vielen Vorschlägen empfiehlt sich optabilius besonders darum weil es möglichst allgemein ist und deshalb auch zu

oppugnantem rerum potiri passt, was z. B. bei honestius, nobilius nicht der Fall sein würde.

68, 142. nemo nominet, § 133.

143. stabiliverunt, § 123. pareamus senatui, § 145 cum parvi vobis. speremus — feramus, Phil. 13, 15: speramus optima, pati vel difficillima malumus quam servire. posteritatis gloriae, 'dem Ruhm

fortium magnorumque hominum esse mortale, animi vero motus et virtutis gloriam sempiternam; neque hanc opinionem si in illo sanctissimo Hercule consecratam videmus, cuius corpore ambusto vitam eius et virtutem immortalitas excepisse dicatur, minus existimemus eos, qui hanc tantam rem publicam suis consiliis aut laboribus aut auxerint aut defenderint aut servarint, esse immortalem gloriam consecutos.

69 Sed me repente, iudices, de fortissimorum et clarissimorum
144 civium dignitate et gloria dicentem et plura etiam dicere parantem horum aspectus in ipso cursu orationis repressit: video P. Sestium, meae salutis, vestrae auctoritatis, publicae causae defensorem, propugnatores, actorem reum; video hunc praetextatum eius filium oculis lacrimantibus me intuentem; video Milonem, vindicem vestrae libertatis, custodem salutis meae, subsidium adflictae rei publicae, exstinctorem domestici latrocinii, repressorem caedis cotidianae, defensorem templorum atque tectorum, praesidium curiae sordidatum et reum; video P. Lentulum, cuius ego patrem deum ac parentem statuo fortunae ac nominis mei et fratris rerumque nostrarum, in hoc misero squalore et sordibus; cui superior annus idem et virilem patris et praetextam populi iudicio togam dederit, hunc hoc anno in hac toga rogationis iniustissimae subitam acerbitatem pro patre fortissimo et clarissimo cive deprecantem.
145 atque hic tot et talium civium squalor, hic luctus, hae sordes susceptae sunt propter unum me, quia me defenderunt, quia meum casum luctumque doluerunt, quia me lugenti patriae, flagitanti senatui, poscenti Italiae, vobis omnibus orantibus reddiderunt, quod tantum est in me scelus? quid tanto opere deliqui illo die, cum ad vos indicia, litteras, confessiones communis exitii detuli, cum parui vobis? ac si scelestum est amare patriam, pertuli poenarum satis: eversa domus est, fortunae vexatae, dissipati liberi,

bei der Nachwelt'. *animi motus*, de or. 1, 113; *animi atque ingenii celeres quidam motus*.

69, 144. *sed me repente* — repressit, dieselbe scheinbare Rührung als Motiv des Schlusses benutzt, pro Sulla 92. *praetextatum*, noch in der Knabenpraetexta, während der junge P. Lentulus mit der Toga virilis zugleich die Praetexta der Angurn angezogen hatte. *praesidium curiae*, Hor. 2, 1, 14: maestis praesidium reis Et consulenti Polio curiae. *deum ac parentem*, pro Planc. 29: cum parente . . . quem veretur ut deum, neque enim multo secus est parens liberis; Cato maior 5: naturam

optumam ducem tamquam deum sequimur. *hunc hoc anno in hac*, mit absichtlichem Gleichklang. *rogationis*, des Tribun C. Cato, welcher beantragt hatte, dass dem Lentulus die Verwaltung von Cilicien genommen würde, damit ihm nicht die vom Senat dem Inhaber dieser Provinz zugesicherte Zurückführung des Ptolemaeus Auletes, Königs von Aegypten, in sein Reich zufalle.

145. *quid tanto opere* — *detuli?* pro Milone 103: quodnam ego concepi tantum scelus aut quod in me tantum facinus admisi, iudices, cum illa indicia communis exitii indagavi, patefecerim, protuli,

raptata coniux, frater optimus incredibili pietate, amore inaudito, maximo in squalore volutatus est ad pedes inimicissimorum; ego pulsus aris, focus, dis penatibus, distractus a meis, carui patria, quam, ut levissime dicam, corpore texeram; pertuli crudelitatem inimicorum, scelus infidelium, fraudem invidorum. si hoc non est satis, quod haec omnia deleta videntur reditu meo, multo mihi, multo, inquam, iudices, praestat in eandem illam recidere fortunam, quam tantam importare meis defensoribus et conservatoribus calamitatem. an ego in hac urbe esse possim his pulsus, qui me huius urbis competentem fecerunt? non ero, non potero esse, iudices; neque hic umquam puer, qui his lacrimis qua sit pietate declarat, amisso patre suo propter me me ipsum incolumem videbit, nec quotienscumque me viderit, ingemescet ac pestem suam ac patris sui se dicet videre: ego vero hos in omni fortuna, quaecumque erit oblata, complectar; nec me ab eis, quos meo nomine sordidatos videtis, umquam ulla fortuna divellet; neque cae nationes, quibus me senatus commendavit, quibus de me gratias egit, hunc exsulem propter me sine me videbunt.

Sed haec di immortales, qui me suis templis advenientem ceperunt stipatum ab his viris et P. Lentulo consule, atque ipsa res publica, qua nihil est sanctius, vestrae potestati, iudices, commiserunt, vos hoc iudicio omnium bonorum mentis confirmare, improborum reprimere potestis; vos his civibus uti optimis, vos me reficere et renovare rem publicam: qua re vos obtestor atque obsecro, ut, si me salvum esse voluistis, eos conservetis, per quos me recuperavistis.

extinxi? *raptata coniux*, §. 54: vexabatur uxor mea. *levissime dicam*, natürlich rhetorische Hyperbel, ebenso pro Mur. 87; in Cat. 3, 17. *corpore texeram* anstatt des handschriftlichen *certadeie texeram*, vgl. die Nachahmung de domo 63: hanc ego vim . . . meo corpore opposito ab omnium bonorum cervicibus depuli omnemque impetum discordiarum . . . excepti meo corpore; 76: cum tuum multorumque praeter te inflammatum in bonos omnes impetum meo corpore excepti; ausserdem § 76; in Mil. 100; pro Deiot 14; pro Balbo 39.

146. *amisso patre suo propter me*; 'da ich die Veranlassung bin, dass er seinen Vater verloren hat', so propter aliquem vivere, Jeman-

dem das Leben verdanken, und Ähnliches. *nec vor quotienscumque* ist dem vorigen neque nicht untergeordnet, sondern parallel. *ego vero*, 'nein, ich.'

147. *sed haec* — *commiserunt*, pro Mur. 83: quamquam huiusce rei potestas omnis in vobis sita est, iudices, eben daselbst 2: cum omnis deorum immortalium potestas aut translata sit ad vos aut certe communicata vobiscum. *his civibus uti optimis*, in Cat. 2, 18: quod si maturius facere voluissent, et locupletioribus his et melioribus civibus uteremur; in Verr. 2, 6: multo locupletioribus civibus utimur quod habent propinquam fidelem fructuosamque provinciam quo facile excurrant.

Abweichende Lesarten des Textes der Ausgabe von C. L. Kayser.

Zu jeder Lesart der Kayserschen Ausgabe ist der Name Desjenigen gesetzt, von dem die in den Text aufgenommene Lesart herrührt. Wo auf die Orelli-Halmsche Ausgabe zurückgegangen ist, ist dies durch 'Halm' bezeichnet.

3, 7 *iterum uxorem*, Schütz. 4, 10 aut vor *ambitionis* in Kl., Halm. *indicem officii*, Lambin. 5, 12 *praedari coepisset*, Koch. 6, 14 *se offerunt* ohne Klammern, Koch. 7, 15 *fuerat ille annus iam in re publica*, Koch. *intentus est*, Koch. 7, 16 *libidine insani*, Ernesti, Schütz. 8, 19 *tanta* — *videretur* in Klammern, Halm. *annus ille*, Koch. *tamquam vade*, Koch. 9, 21 *opinio*, Orelli. *gaudebant*, Koch. 10, 23 *corporis sensibus*, Orelli. 10, 24 *sanguine ici posse*, Koch. 11, 26 *meque etiam omni ratione*, Koch. ** *venisset ad senatum*, Halm. *vos, inquam*, Koch. *vos pro*, Halm. 14, 33 *rem publicam * voce*, Koch. 15, 34 *consulibus * arma*, Halm. *alii pollicebatur* in Kl., Halm, Nipperdey. 16, 36 *tam parato, tota, Richter und Kayser*. 16, 37 *reipublicae eam sumpserat*, Madvig, Koch. 17, 39 *vel potius domesticorum hostium* in Kl., Halm. 39, 40 *et praesto esse et parare*, Ernesti, Schütz, Koch. *quod acta* — *putabant* in Kl., Halm. 18, 41 *ad eam rem positi* in Kl., Halm. 19, 42 *ac superatam Catilinae*, Dobree, Orelli. 20, 46 *me unum deposcerent*, Koch. *quam [non] id*, Halm. 21, 47 *at ab eo privato, qui, Wesenberg. putarem? aut ego*, Koch. 22, 50 *hominum Minturnis misericordiam*, Lambin. *ad reipublicae fatum*, Koch. 23, 52 *nunquam denique, Manutius*. 25, 55 *rogata lege utrique potestas contra Semproniam legem fieret provinciae commutandae*, Koch, zum Theil nach Madvig. 26, 56 *cum ea sibi*, Lambin. 26, 57 *erat a senatu illum honorem consecutus*, Koch, zum Theil nach Halm. 27, 58 *vehemens fuit, Richter. † pulsus*, Halm. 27, 59 *videri: qui bellum sociis intulit, gessit, qui*, Koch. *et sescentas operas*, Koch. 28, 60 *atque haeret, Dobree*. 29, 62 *clamorem hominum auctoritate, impetum improborum virtute*, Koch. 29, 63 *ex malis boni*, Koch. *quam per alios*, Zumpt. 30, 64 *in eius magistratus*, Pluygers. 30, 66 *erat latior in qua*, Koch. 31, 68 *de meo reditu*, Koch. *neque a*